reforçando que que a sanção foi fixada de maneira equilibrada, sem arbitrariedade ou excesso. Ademais,
a infração foi corretamente classificada como de natureza leve, conforme previsto no art. 2º, §1º, inciso I,
da mencionada lei, cujo intervalo sancionatório vai de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil reais).

Por fim, conforme asseverado no Voto nº. 201/2024 –CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, no
recurso interposto contra a decisão de segunda instância, a parte recorrente limitou-se a reiterar os
mesmos argumentos anteriormente apresentados contra a decisão de primeira instância, os quais já